
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN\006\Hotărâri\11684\11684.docx 

 
Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru ratificarea 

Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului 

„Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova  
și România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 martie 2024  

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 25 din Legea nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului 

public, garanțiile de stat și recreditarea de stat (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr. 397-399, art. 704), cu modificările ulterioare, 
Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 
Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului 
„Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și 
România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 martie 2024. 

 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul energiei     Victor Parlicov 
 

 
Ministrul finanțelor Petru Rotaru 
 
 
Ministrul justiției     Veronica Mihailov-Moraru  



3 
 

Y:\1.DRAN\006\Hotărâri\11684\11684.docx 

   Proiect 
 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

LEGE 
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova  

și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea 
Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica 

Moldova și România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 martie 2024 
 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.  
 
Art. 1. – Se ratifică Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și 

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului 
„Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și 
România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 martie 2024. 

 
Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 

prevederilor Acordului nominalizat. 
 
Art. 3. – Ministerul Justiției va întocmi și va remite Băncii Europene pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare, prin canale diplomatice, opinia legală privind 
Acordul menționat. 

 
Art. 4. – Ministerul Finanțelor va notifica Băncii Europene pentru 

Reconstrucție şi Dezvoltare ratificarea Acordului numit. 
 
Art. 5. – Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr. 1163/1997, ale 

Codului vamal nr. 95/2021, ale Legii nr. 172/2014 privind aprobarea 
Nomenclaturii combinate a mărfurilor și ale Legii nr. 1540/1998 privind plata 
pentru poluarea mediului, importul de mărfuri și/sau servicii destinate realizării 
Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea 
rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II” se 
scutește de TVA fără drept de deducere, de accize, de taxa vamală și de taxa pentru 
mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului, iar livrările de 
mărfuri și/sau servicii destinate realizării proiectului menționat se scutesc de TVA 
cu drept de deducere, de accize și de taxa pentru mărfurile care, în procesul 
utilizării, cauzează poluarea mediului. 

 
Art. 6. – Modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale respective se 

stabilește de către Guvern. 
 



4 
 

Y:\1.DRAN\006\Hotărâri\11684\11684.docx 

Art. 7. – Prin derogare de la prevederile art. 29 alin. (4) din Legea  
nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea 
de stat, se permite, cu titlu de excepție, eliberarea ÎS „Moldelectrica” de obligația 
prezentării garanțiilor rambursării împrumutului recreditat de Ministerul 
Finanțelor în vederea realizării proiectului „Interconectarea rețelelor de energie 
electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”, conform Acordului de 
împrumut menționat. 

 
Art. 8. – Prin derogare de la prevederile art. 56 alin. (2) din Legea  

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prezenta lege intră în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 
 
Președintele Parlamentului 
 
 



 1 

Argumentarea necesității privind ratificarea Acordului de Împrumut dintre 

Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare 

privind realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică 

dintre Republica Moldova și România, Faza II”,  

semnat la Chișinău la 13 martie 2024 

A. Descrierea contractului de împrumut de stat extern 

Informații generale. 

Părțile la Acordul de împrumut care se propune spre ratificare sunt Republica 

Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

Acordul de împrumut se va încheia la nivel interstatal. 

Acordul de împrumut menționat este structurat în șase articole, formate din 

secțiuni, la care sunt atașate trei anexe. 

Este importat de menționat că, procesul de contractare a acestui împrumut în 

esență constă într-o realocare de fonduri anterior contractate în cadrul „Proiectului 

interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România 

Faza I” în valoare de 200 000 0000 Euro, destinate construcției stației Back-to-back, 

constatată ca o soluție nefezabilă din punct de vedere tehnico-economic urmare 

sincronizării cu ENTSO-E. 

Informații privind conținutul Acordului de împrumut. 

Acordul de împrumut propus spre ratificare, a fost semnat între Republica 

Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare întru realizarea 

Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și 

România, Faza II”, acesta fiind necesar pentru asigurarea construcției, echipării și 

punerii în funcțiune a unei noi interconexiuni dintre Republica Moldova și România și 

care constă într-o linie electrică aeriană (LEA) de transport energiei electrice cu 

tensiunea de 400 kV care va interconecta municipiul Bălți și municipiul Suceava din 

România (în continuare - LEA 400 kV Bălți-Suceava), care va include și reconstrucția 

stației electrice Bălți 400 kV.  

Totodată, o componentă a finanțării va fi alocată și pentru reabilitarea unor 

segmente a rețelelor electrice de transport a de pe teritoriul Republicii Moldova, 

inclusiv prin înlocuirea elementelor de comutație și protecție precum și a 

transformatoarelor din stațiile electrice. 

Prin urmare, Acordul de împrumut are drept scop contractarea unui împrumut în 

valoare de 30,8 mil. Euro, ceea ce reprezintă o cofinanțare a Proiectului în cuantum de 

40%, cealaltă parte a sumei în valoare de 30,8 mil. Euro (40%) urmează a fi 



 2 

finanțată/contractată prin intermediu Băncii Europene de Investiții în baza unei decizii 

de realocare din contul Acordului de împrumut contractat anterior (Contractul de 

Finanțare FI No. 88.495, Serapis 2008-0194) și o componentă de grant în valoare de 

15,4 mil. Euro (20%) care urmează a fi acordată de Uniunea Europeană, prin 

intermediul Platformei de Investiții de Vecinătate. Valoarea totală a proiectului fiind 

estimată la 77 mil. Euro. 

Acordul de împrumut propus spre ratificare are drept obiect stabilirea condițiilor 

financiare de alocare, valorificare și rambursare a împrumutului, inclusiv conține 

prevederi privind moneda rambursări, data disponibilității mijloacelor financiare, 

responsabilitatea părților, condițiile de intrare în vigoare și de modificare a Acordului.  

Acordul de împrumut conține prevederi privind amendarea/modificarea, care 

poate fi făcută la solicitarea părților, fiind inițiate negocierile corespunzătoare cu 

ulterioară încheiere a amendamentelor în cazul acceptului reciproc de modificare, 

încetare sau prelungire a valabilității Acordului respectiv, cu ulterioară modificare și 

ratificare a amendamentului, conform procedurilor interne și comunicarea opiniei 

legale privind respectarea procedurilor interne. 

Totodată, în Anexa nr. 3 este inclus un Plan de acțiuni destinat reformării 

sectorului energetic, care ține atât de aspecte ale actualizării cadrului juridic cât și 

aspecte ale operaționalizării pieței energiei electrice.  

B. Analiza de impact 

Prin prezentul Proiect se propune ratificarea Acordului de împrumut dintre 

Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind 

realizarea proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica 

Moldova și România, Faza II”, care prevede cofinanțarea construcției unei linii 

electrice aeriene de interconexiune 400 kV Bălți-Suceava, precum și extinderea stației 

electrice Bălți-400 kV și reabilitarea rețelelor de transport a energiei electrice de pe 

teritoriul Republicii Moldova.  

Acordul de împrumut include și finanțarea serviciilor de consultanță în 

supervizarea lucrărilor și implementarea proiectului, pe parcursul duratei de execuție a 

lucrărilor, a perioadei de notificare a defecțiunilor și a perioadei de prestare a serviciilor 

de consultanță.  

Conform Acordului de împrumut este prevăzută finanțarea următoarelor 

componente specifice a proiectului:  

- Construcția liniei electrice de transport a energiei electrice de 400 kV  

dintre Bălți-Suceava (Republica Moldova-România);  



 3 

- Construcția stației electrice Bălți 400 kV; 

- Reabilitarea rețelelor interne de transport a energiei electrice existente în 

Republica Moldova. 

- Consultanță de sprijin pentru implementarea proiectelor și lucrări aferente de 

supraveghere și proiectare. 

Este de menționat că în cadrul realizării proiectului va fi păstrată structura/cotele 

de finanțare aplicate și în cazul „Proiectului interconectarea rețelelor de energie 

electrică dintre Republica Moldova şi România Faza I”, și anume 40% - Banca 

Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 40% - Banca Europeană pentru Investiții 

și 20% Uniunea Europeană. 

Este de menționat că importanța dezvoltării proiectului LEA 400 kV Bălți-

Suceava a stat la baza semnării la data de 11 decembrie 2023 Memorandumului de 

Înțelegere dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind 

realizarea proiectelor necesare interconectării rețelelor de gaze naturale și energie 

electrică din Republica Moldova și România. 

Totodată, construcția LEA 400 kV Bălți-Suceava cu extinderea stației electrice 

Bălți pe partea de 400 kV este inclusă în Foaia de parcurs pentru sectorul 

electroenergetic din Republica Moldova, aprobate prin Hotărârea Guvernului  

nr. 409/2015. 

De asemenea, construcția LEA 400 kV Bălți-Suceava reprezintă o măsură de 

asigurare a îndeplinirii obiectivului nr. 2 din Strategia energetică a Republicii Moldova 

până în anul 2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 102/2013, care prevede 

consolidarea rolului Republicii Moldova de culoar de tranzit al energiei electrice, prin 

construcția unor noi linii de interconexiune, conectarea la sistemul ENTSO-E și 

consolidarea rețelei interne de transport al energiei electrice. Obiective stabilite și în 

documentele de politici la care actualmente lucrează Ministerul Energiei, precum ar fi 

Strategia energetică până în 2030 cu viziunea strategică până în anul 2050. 

Este de menționat că proiectul investițional a fost inclus în Planul de Acțiuni 

aprobat în cadrul reuniunii Grupul de lucru la nivel înalt al Conectivității Energetice 

din Europa Centrală și de Sud-Est (CESEC). 

Necesitatea implementării proiectului este menționată și în „Foaia de parcurs 

pentru reformele pieței energetice”, agreate între Ministerul Energiei, Comisia 

Europeană și Secretariatul Comunității Energetice în cadrul celui de-al 5-lea Dialog la 

nivel înalt UE-Moldova în sectorul energetic, desfășurat la Chișinău, la data de  

02 februarie 2024. 

 



 4 

Aspectul politic, cultural, social 

Acordul de împrumut nu contravine politicii interne și externe promovate de 

Republica Moldova.  

Realizarea acestui proiect investițional va contribui la consolidarea sistemului 

energetic european/extinderea pieței de energie europene cât și la îndeplinirea 

următoarelor obiective specifice ce se referă la crearea premiselor necesare dezvoltării 

producției de energie electrică din surse regenerabile din ambele state, prin dezvoltarea 

infrastructurii energetice necesare integrării energiei regenerabile în sistemele 

energetice naționale, extinderea pieței energiei electrice la nivelul Uniunii Europene 

(UE) și reducerea congestiilor în infrastructura energetică, printr-o flexibilitate și o 

sustenabilitate mai ridicată a celor două sisteme electroenergetice, cât și creșterea 

siguranței alimentării cu energie electrică prin creșterea interoperabilității sistemelor 

electroenergetice. 

Aspectul economic si de mediu 

Resursele financiare care urmează a fi contractate sunt destinate pentru 

cofinanțarea lucrărilor linii electrice aeriene de interconexiune 400 kV Bălți-Suceava, 

precum și reabilitarea rețelelor de transport a energiei electrice de pe teritoriul 

Republicii Moldova. 

Printre beneficiile acestui proiect putem enumera:  

- stabilizarea și îmbunătățirea interconectării sistemelor electroenergetice de 

furnizare și transport a energiei electrice în Europa de Sud-Est și în regiunea Mării 

Negre; 

-  integrarea rețelei din Republica Moldova în piața UE prin conexiuni cu rețeaua 

europeană ENTSO-E;  

- creșterea eficienței sectorului energetic național, în principal segmentul 

transportului și distribuției energiei electrice;  

- îmbunătățirea stabilității și fiabilității sistemului electroenergetic local și 

regional; 

- creșterea oportunităților pentru dezvoltarea de alte surse de energie, inclusiv din 

surse de energie regenerabilă. 

Importanța acestui proiect este una strategică pentru Republica Moldova, astfel că, 

proiectul este inclus pe lista proiectelor suplimentare (care nu au fost evaluate în cadrul 

TYNDP 2022) relevante pentru regiunea Europei Centrale și de Sud din cadrul Planului 

Regional de Investiții ENTSO-E Sud Est Continental din 29 iulie 2022. 

Implementarea acestui proiect va permite în prim plan creșterea unui nivel sporit 

de securitate energetică a țării, impulsionarea dezvoltării sectoarelor economiei prin 



 5 

oferirea serviciilor de alimentare cu energie electrică în condiții de fiabilitate sporită 

pentru toată Republica.  

Totodată, urmare a realizării proiectului investițional se va majora gradul de 

flexibilitate a sistemului electroenergetic, ceea ce va permite integrarea unor capacități 

suplimentare de generare a energiei din surse regenerabile cu regim de funcționare 

intermitent, ceea ce va avea impact pozitiv asupra cetățenilor și în special asupra 

mediului de afaceri. 

Aceste aspecte regăsindu-se și în concluziile  exercițiului „Coherent Resilience 

2024 Moldova (CORE-24 M)” desfășurat la Chișinău în perioada 12-14 martie 2024, 

în parteneriat cu Centrul de Excelență pentru Securitate Energetică NATO. 

Aspectul normativ  

Acordul de împrumut menționat este compatibil cu prevederile Constituției 

Republicii Moldova și nu contravine acesteia.  

Acordul de împrumut este compatibil cu cadrul normativ existent și este 

compatibil cu legislația Uniunii Europene, cu tratatele internaționale la care Republica 

Moldova face parte (tratatele sunt compatibile cu alte instrumente, deja intrate în 

vigoare pentru Republica Moldova), iar încheierea acestuia nu implică modificarea 

legislației în vigoare. 

Concomitent, în vederea asigurării implementării Acordului, Guvernul urmează 

să stabilească modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale pentru realizarea 

Proiectului privind interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica 

Moldova și România Faza II. 

Este de menționat că aplicarea facilităților fiscale și vamale pentru realizarea 

proiectului este necesară în contextul în care construcția LEA 400 kV Bălți-Suceava 

urmează a fi declarată de utilitate publică, totodată prin acordarea facilităților fiscale și 

vamale va fi oferit un sprijin suplimentar către Unitatea de Implementare, ceea ce va 

reduce din costurile de realizare a proiectului investițional de importanță strategică. 

Totodată, având în vedere că acest proiect reprezintă o continuitate a „Proiectului 

interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova şi România 

Faza I”, pentru care aplicarea facilităților fiscale și vamale a fost posibilă prin 

introducerea integrală a acestuia în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 246/2010 

cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale aferente realizării 

proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența 

tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte, considerăm necesară o 

abordare similară privind realizarea celei de a doua Faze a proiectului.  



 6 

Suplimentar, având în vedere valoarea estimativă a gajului pentru împrumutul ce 

urmează a fi recreditat către ÎS „Moldelectrica”, care constituie cca 35,3 mil. Euro, 

considerând informația prezentată de către întreprindere, menționăm, că  

ÎS „Moldelectrica” nu dispune de bunuri imobile și/sau mobile pentru acoperirea valorii 

gajului.  

Reieșind din cele menționate mai sus, proiectul Legii pentru ratificarea Acordului 

de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică 

dintre Republica Moldova și România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 martie 2024, 

urmează a prevedea faptul că „Prin derogare de la prevederile art. 29 alin. (4) din 

Legea nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și 

recreditarea de stat, se permite, cu titlu de excepție, eliberarea Î.S. „Moldelectrica” de 

obligația prezentării garanțiilor rambursării împrumutului recreditat de Ministerul 

Finanțelor în vederea realizării proiectului „Interconectarea rețelelor de energie 

electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II ”, conform Acordului de 

împrumut menționat”. 

Aspectul instituțional si organizatoric  

După cum a fost menționat, acordul de împrumut reprezintă o continuitate a 

„Proiectului interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova 

şi România Faza I” implementat cu suportul partenerilor de dezvoltare, care are drept 

scop diversificarea surselor de alimentare cu energie, îmbunătățirea securității și 

fiabilității sistemului de transport a energiei electrice prin intermediul interconectărilor 

cu România, permițând astfel crearea unui sistem transparent și competitiv pe piața 

energiei electrice a țării și integrarea în piața regională a energiei electrice. 

Astfel, aplicarea prevederilor Acordului de împrumut nu necesită întreprinderea 

măsurilor suplimentare privind înființarea unor instituții noi sau reorganizarea celor 

existente și nu va condiționa abilitarea unor persoane sau instituții cu împuterniciri noi. 

Aspectul financiar 

Proiectul de Acord prevede acordarea unui împrumut de 30,8 mil. Euro într-o 

singură tranșă. 

- Suma minimă de tragere va fi: 500 000 Euro; 

- Suma minimă de plată anticipată va fi de 5 000 000 Euro; 

- Suma minimă de anulare va fi 5 000 000 Euro.  

Conform condițiilor Acordului care a fost semnat, împrumutul va fi rambursat în 

28 de rate semestriale egale (sau cât mai aproape egale posibil) la 20 iunie și 20 

decembrie a fiecărui an.  



 7 

Prima dată de rambursare a împrumutului fiind data plății dobânzii care cade în 

sau imediat după 4 ani de la data intrării în vigoare a prezentului Acord și ultima dată 

de rambursare a împrumutului este 20 decembrie 2041. 

Consecutiv, potrivit Acordului, Taxa de Angajament constituie 0,5% /an, acest  

împrumut având o rată variabilă a dobânzii – EURIBOR 6 luni + 1%. 

Totodată, beneficiarul împrumutului poate, ca alternativă la plata dobânzii la o rată 

variabilă a dobânzii pentru întregul împrumut sau pentru orice parte a împrumutului 

aflat la momentul respectiv, să aleagă să plătească dobândă la o rată fixă a dobânzii 

pentru acea parte a împrumutului. 

Un aspect importat de menționat este că împrumutul va fi recreditat către  

ÎS „Moldelectrica. 

Aspectul temporar 

Acordul de împrumut va intra în vigoare la data la care Banca Europeană pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare va transmite Republicii Moldova notificarea privind 

acceptul dovezilor aferente îndeplinirii procedurilor interne necesare pentru intrarea în 

vigoare a Acordului.  

Contractul de împrumut de stat extern urmează a fi ratificat de Parlamentul 

Republicii Moldova. 

Având în vedere că construcția liniei electrice aeriene de interconexiune 400 kV  

Bălți-Suceava, extinderea stației electrice 400 kV Bălți, precum și reabilitarea rețelelor 

de transport a energiei electrice de pe teritoriul Republicii Moldova sunt incluse în 

Planul național de dezvoltare pentru anii 2024-2026, având ca scop fortificarea și 

dezvoltarea sistemului electroenergetic al țării în vederea asigurării fiabile cu energie 

electrică a consumatorilor prin dezvoltarea infrastructurii energetice, termenul de 

realizare a proiectului a fost stabilit pentru trimestrul IV al anului 2027. 

Suplimentar, având în vedere faptul că ratificarea Acordului de împrumut 

reprezintă una din condiții pentru intrarea în efectivitate, iar prin proiectul de Lege de 

ratificare se pune în sarcina Guvernului și a altor autorități ale administrației publice 

centrale se propune ca Legea să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial  

C. Rezultatele negocierilor 

Având la bază prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2024, ședința de negociere 

asupra Acordului de împrumut a avut loc la data de 19 ianuarie 2024, în format online.  

 



 8 

Delegația Republicii Moldova a fost compusă din reprezentanți ai Ministerului 

Energiei, Ministerului Finanțelor, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

Unității Consolidate pentru Implementarea Proiectelor în domeniul Energiei,  

ÎS „Moldelectrica”.  

În cadrul procesului de negociere, scopul principal urmărit a fost reprezentarea 

intereselor Republicii Moldova, iar în rezultatul nenegocierilor s-a ajuns la un Acord 

de împrumut care corespunde intereselor tuturor părților, precum și intereselor 

comunității și economiei generale.  

D. Aspectul procedural al semnării 

Acordul de împrumut a fost semnat cu respectarea procedurii prevăzute de Legea 

nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de 

stat și a Regulamentului privind procedura de contractare și debursare a împrumuturilor 

de stat externe și interne, Anexa nr.7, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1136/2007.  

Acesta a fost semnat la Chișinău, la 13 martie 2024, în 4 exemplare în limba 

engleză.  

Acordul de împrumut urmează a fi ratificat de Parlamentul Republicii Moldova.  

În concluzie, ținând cont de importanța pentru Republica Moldova a obținerii 

finanțării din partea partenerilor de dezvoltare în vederea realizării proiectului de 

infrastructură pentru majorarea gradului de interconexiune, considerăm judicioasă 

ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea 

rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”. 

 

 

Secretar general al ministerului                                         Andrei GRIȚCO 



SINTEZA  

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege  

pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind 

realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”,  

semnat la Chișinău la 13 martie 2024 

Participantul la avizare  

(expertizare)/consultare 

publică 

Conținutul obiecției/ propunerii  

(recomandării) 

Argumentarea autorului 

proiectului 

Ministerul Afacerilor Externe 

Nr. DI/1/391-3484 

din 29 martie 2024 

Prin prezenta, MAE a examinat setul de documente privind ratificarea Acordului de 

împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie 

electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 

martie 2024 și, în limita competențelor funcționale, comunică următoarele.  

 

Potrivit prevederilor pct. 5 lit. a) din Regulamentul privind procedura de contractare a 

datoriei de stat și debursare a împrumuturilor de stat externe și interne prevăzut la 

Anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1136/2007 cu privire la unele măsuri de 

executare a Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului 

public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, argumentarea oportunității ratificării 

Acordului va fi semnată de către conducătorul autorității publice centrale (în speță 

ministrul energiei) sau adjunctul acestuia.  

 

Totodată, reieșind din prevederile pct. 5 lit. c) din Regulamentul menționat mai sus, 

pentru executarea procedurilor de ratificare, la elaborarea setului de materiale se 

anexează copiile avizelor obținute în mod obligatoriu la etapa încheierii contractului 

de împrumut de stat extern, nefiind necesară la acest moment o avizare suplimentară. 

Astfel, MAE reconfirmă avizele nr. DI/1/391- 14125 din 8 decembrie 2023 și nr. 

DI/1/391-1645 din 12 februarie 2024 eliberate la etapa de inițiere a negocierilor și 

ulterior la etapa de aprobare a semnării a respectivului Acord de împrumut. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, 

Aceasta urmează a fi 

semnată la etapa remiterii 

proiectului definitivat către 

Cancelaria de Stat. 

 

 

 

Se acceptă, 

Având în vedere faptul că 

în Legea de ratificare au 

fost introduse elemente 

privind scutirea proiectului 

de taxe și impozite, s-a 

considerat necesară opiniile 

/avizele autorităților 

implicate. 

Ministerul Finanțelor 

Nr. 11/2-6/123 

din 29 martie 2024 

În contextul demersului Ministerului Energiei privind examinarea și avizarea 

proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru 

ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea 

rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”, semnat 

la Chișinău la 13 martie 2024, Ministerul Finanțelor comunică următoarele.  

Conform pct. 27 din Regulamentul privind recreditarea de stat aprobat prin Hotărârea 

 

 

 

 

 

 

 



Guvernului nr. 1136/2007 cu privire la unele măsuri de executare a Legii  

nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de 

stat, drept garanție de rambursare a împrumutului recreditat beneficiarilor recreditați 

servește gajul (bunuri imobile și/sau mobile existente), contractul de fidejusiune și 

alte garanții prevăzute de Codul civil al Republicii Moldova. Valoarea gajului trebuie 

să acopere cel puțin rambursarea împrumutului acordat, precum și dobânda calculată 

pe perioada de grație. Pentru beneficiarii recreditați în cadrul realizării proiectelor și a 

programelor de dezvoltare finanțate din surse externe poate fi utilizat gajul viitor.  

 

Astfel, conform celor menționate mai sus valoarea estimativă a gajului pentru 

împrumutul ce urmează a fi recreditat către Î.S. „Moldelectrica” constituie  

35,3 mil. euro. Conform informației prezentate de către întreprindere, menționăm, că  

Î.S. „Moldelectrica” nu dispune de bunuri imobile și/sau mobile pentru acoperirea 

valorii gajului.  

 

Reieșind din cele menționate mai sus, proiectul Legii pentru ratificarea Acordului de 

împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 

Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie 

electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”, semnat la Chișinău la  

13 martie 2024, urmează a fi completat cu un articol nou cu următorul cuprins:  

„Prin derogare de la prevederile art. 29 alin. (4) din Legea nr. 419/2006 cu privire la 

datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, se permite, cu titlu 

de excepție, eliberarea Î.S. „Moldelectrica” de obligația prezentării garanțiilor 

rambursării împrumutului recreditat de Ministerul Finanțelor în vederea realizării 

proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova 

și România, Faza II ”, conform Acordului de împrumut menționat”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

Nr. 15-992 

din 28 martie 2024 

Lipsa propunerilor și/sau obiecțiilor. 

 

Totodată, atragem atenția că Argumentarea necesității urmează a fi semnată de către 

conducerea instituției. 

Se acceptă 

 

Se acceptă, 

Aceasta urmează a fi 

semnată la etapa remiterii 

proiectului definitivat către 

Cancelaria de Stat. 

Ministerul Justiției 

Nr. 08/3115 

din 03 aprilie 2024 

Prin prezenta, aducem la cunoștință că Ministerul Justiției a examinat repetat setul de 

acte cu privire la semnarea Acordului de Împrumut dintre Republica Moldova și 

Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea Proiectului 

„Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, 

Faza II”(în continuare – Acord) și, în limita competențelor funcționale, comunică 

 

 

 

 

 



următoarele obiecții și propuneri:  

Cu privire la proiectul Acordului, sugerăm următoarele:  

 - definirea termenului „Energy Community” utilizat în secțiunea 1.02 în cadrul 

definiției „PowerSAP”.  

Totodată, înainte de termenul „IPFA”, termenul „Acordul privind de împrumut” se va 

substitui cu „Acordul UE de grant pentru Investiții”;  

Definirea termenului „the date of fourth anniversary of this Agreement” utilizat în 

secțiunea 2.02 lit. (f);  

se fac mai multe trimiteri la Standard Terms and Conditions, Project Agreement și 

Subsidiary Loan Agreement prin urmare, sugerăm anexarea acestor documente la 

setul de acte. 

 

 

Se acceptă parțial, 

Având în vedere faptul că 

Acordul de împrumut se 

află la etapa de ratificare, 

nu se consideră oportună și 

nu este posibilă 

modificarea textului 

acestuia. 

Cu referire la modificarea 

termenului „Acordul 

privind de împrumut” cu 

„Acordul UE de grant 

pentru Investiții”, având în 

vedere că aceasta se referă 

la textul în limba română, 

au fost efectuate 

modificările necesare. 

 

Cu referire la anexarea 

unor documente 

suplimentare, având în 

vedere că în textul 

Acordului la secțiunea 

1.01. se face referire la 

faptul că  „Toate 

prevederile Termenilor și 

Condițiilor Standard ale 

Băncii din data de 5 

noiembrie 2021 sunt 

încorporate și puse în 

aplicare prezentului Acord 

cu aceeași forță și efect ca 

și cum ar fi fost stabilite 

integral în prezentul 

Acord”, se va completa 

setul propus spre 



promovare cu actul 

menționat. 

Suplimentar se va anexa 

Acordul de proiect dat fiind 

faptul că acesta a fost 

semnat între  

ÎS „Moldelectrica” și 

BERD în cadrul aceleiași 

ceremonii oficiale. 

Cu referire la anexarea 

contract subsidiar de 

împrumut, este de 

menționat că acesta 

urmează a fi semnat între 

ÎS „Moldelectrica” și 

Ministerul Finanțelor, 

având ca obiect 

recreditarea mijloacelor 

finaniciare. 

Unitatea Consolidată pentru 

Implementarea și 

Monitorizarea Proiectelor în 

domeniul Energeticii 

Nr. 11/2-207 

din 29 martie 2024 

Lipsa propunerilor și/sau obiecțiilor. 

 

Se acceptă 

 

ÎS „Moldelectrica” 

Nr. 46-04/622 

din 01 aprilie 2024 

ÎS „Moldelectrica” a examinat proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre Republica 

Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea 

Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova 

și România, Faza II”, semnat la Chișinău la 13 martie 2024 și propune următoarele: 

 

1. De a completa proiectul Legii cu un nou articol după cum urmează, cu schimbarea 

ulterioară a numerotației articolelor: 

„Art. 6. - Prin derogare de la prevederile art. 29 alin. (4) din Legea 419/2006 cu 

privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat si recreditarea de stat, se permite, 

cu titlu de excepție, eliberarea ÎS Moldelectrica de obligația de a garanta rambursarea 

împrumutului in vederea realizării proiectului „Interconectarea rețelelor de energie 

electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”; 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A se vedea inclusiv 

propunerea din avizul 

Ministerului Finanțelor. 

 

 

 



 

 

Secretar general al ministerului                                                                                    Andrei GRIȚCO 

 

2. În contextul Art. 2 din Lege: „Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru 

realizarea prevederilor Acordului nominalizat”, considerăm oportun excluderea  

Art. 7: „Modul de aplicare a facilităților fiscale si vamale respective se stabilește de 

către Guvern”, acțiunile căruia sunt prevăzute în Art. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odată cu introducerea articolului din pct. 1, de completat Nota de argumentare la 

secțiunea „Aspecte normative” cu prevederi privind eliberarea de obligații de a 

garanta rambursarea împrumutului. 

 

Nu se acceptă 

Art. 2 se referă la realizarea 

de către Guvern a măsurilor 

necesare pentru realizarea  

exclusiv a Acordului de 

împrumut, având în vedere 

că prevederile Acordului 

nu se referă la aplicarea 

unor   facilități fiscale si 

vamale, considerăm 

oportună păstrarea redacției 

actuale a proiectului de 

Lege. 

 

Se acceptă 




